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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá základní charakteristikou a možnými postupy ve

fyzioterapii u svalových dystrofií. Celá studie je pro přehlednost rozdělena na dvě hlavní

části: teoretickou a praktickou. Teoretická část je strukturována do sedmi kapitol a několika

podkapitol. V této části jsou charakterizovány významné formy svalových dystrofií s větším

důsledkem na formu facioscapulohumerální. Dále jsou zde popsány možné

fyzioterapeutické postupy u FSHMD, kterými lze ovlivnit vzniklé sekundární změny,

nikoliv však kauzální. Druhá, praktická část je výstupem kazuistik dvou probandů

s diagnózou FSHMD, u kterých byly aplikovány některé metody z teoretické části. Výsledky

sledování potvrzují možné zmírnění bolesti krční páteře pomocí kinesiotapingu a zvýšení

ROM pomocí prvků z PNF.
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Summary:

My bachelor thesis is focused on the basic characteristic and possible physiotherapy

in genetically conditioned muscular dystrophy. The whole study is divided into two main

parts: a theoretical one and a practical one. The theoretical part of study is structured into

seven chapters and several subchapters. In this part, I discuss individually characterized

significant forms of muscular dystrophies with greater emphasis on the FSHMD form.

Followed by my discussion of possible physiotherapeutic techniques in facioscapulohumeral

form that can affect the secondary changes, but not causal. The other part, the practical one

is the result of two case studies of probands with FSHMD, which use some methods

described in the theoretical part. The results of this study show that there is a possibility to

reduce cervical spine pain by kinesiotaping and influence ROM by PNF techniques.
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ÚVOD

Svalové dystrofie představují velkou heterogenní skupinu hereditárních myopatií

s rozmanitým klinickým obrazem, ale podobnou patologií. Primární příčinou je myogenní

trofická léze vznikající na základě vrozené vady ve svalovém metabolismu. Následkem

poškození svalových vláken dochází k primárnímu oslabení kosterní svaloviny, zejména

v oblasti ramenního a pánevního pletence. V závislosti na druhu a progresi onemocnění je

nadále ovlivňováno distálně uložené svalstvo a svalovina srdeční a hladká. Klinické

symptomy svalové dystrofie se typicky projevují tzv. myopatickým šplhem, „kachní chůzí“,

zvětšenou bederní lordózou a anteverzním postavením pánve. Někdy se objevují svalové

atrofie, pseudohypertrofie, myalgie či crampy. (Jedlička, 2005; Bednařík, 2010)

Nejčastější svalovou dystrofií je forma Duchenne, která obdobně jako její benignější

forma Beckerova patří do skupiny dystrofinopatií. U obou výše zmíněných dochází k

progresivní destrukci pohlavního chromozomu X, který nese bílkovinu zvanou dystrofin.

Forma Duchenne se potýká s velmi rychlým progresivním průběhem směřující k úmrtí

jedince již v adolescentním věku. Mezi další časté formy patří pletencová a Emeryho-

Dreiffusova forma. (Bednařík, 2001; Kolář, 2009; Tyrlíková, 2012)

Třetí, nejčastěji se vyskytovanou formou je autozomálně dominantní

facioscapulohumerální forma příznačná svým heterogenním průběhem i mezi členy jedné

rodiny. Pro tento typ dystrofie je charakteristické asymetrické svalové oslabení začínající v

orofaciální oblasti. Výrazný pokles svalové síly se postupně objevuje na muskulatuře

ramenního pletence a na distálně uložených svalech. Klinický obraz u FSHMD se vyznačuje

nevýraznou mimikou, problémem s pískáním, smíchem, zavíráním očí, problémem s elevací

HKK a typickým obrazem tzv. odstátých dolních úhlů lopatek neboli scapula alata. Není

vyloučena porucha sluchu nebo zraku. (Bednařík, 2001; Upadhyaya, 2004)

Kauzální terapie není u těchto onemocnění doposud přesně známá. Hlavní část

terapie je zaměřena na ovlivnění změn sekundárních. Kvalitu života lze zlepšit

profesionálním přístupem, do kterého spadá možnost využití fyzioterapie. Mezi základní

léčebné postupy spadají postupy analytické a komplexní (syntetické). Mezi komplexní

metody se nejvíce zařazují senzomotorická stimulace a Vojtův princip. Velmi diskutovanou

kapitolou je složka pohybové terapie, při které může dojít k přetížení a zhoršení stavu

dystrofického svalstva. Často se využívá jen jako součást respirační rehabilitace, která je u
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rychle progredujících forem velmi důležitá. Někteří pacienti jsou odkázání k chirurgické

léčbě z důvodu přidružených sekundárních změn, jakými jsou nejčastěji svalové kontraktury

a skolióza páteře. (Emery, 1998; Vacek, 2005; Kolář, 2009)
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ONEMOCNĚNÍ KOSTERNÍHO SVALSTVA

(MYOPATIE)

Pojmem myopatie jsou označována ta onemocnění, která se vyznačují přímým

postižením svalového vlákna. Myogenní trofická léze u této heterogenní skupiny nastává

z různých příčin a jejich cílovou skupinou jsou převážně vlákna kosterních svalů.

(Waberžinek, 2006)

Průběh těchto onemocnění je velmi variabilní a závislý na mnoha faktorech. Jeden

z faktorů, který má vliv na rozmanitost tohoto druhu, je možnost ovlivnění genetických

defektů stejným fenotypem. Dalším faktorem je možnost genových mutací způsobit odlišný

fenotyp. U některých forem se zase buď nepodařilo objevit genetický defekt, nebo je

lokalizace tohoto defektu známa, ale je neznámý patologický genetický produkt způsobující

následné klinické symptomy. U některých forem je průběh závislý na druhu poškozeného

proteinu. Tyto faktory způsobují i problematiku v oblasti klasifikování tohoto onemocnění.

(Maříková, 2004; Bednařík, 2010)

V knize Bednaříka (2010) jsou myopatie rozděleny na dědičné (hereditární) a

získané. K získaným myopatiím patří formy:

 zánětlivé

 toxické

 metabolické

 endokrinní

Mezi hereditární myopatie podle Bednařík (2010) patří:

 svalové dystrofie

 kongenitální myopatie

 membránové myopatie (kanalopatie)

 mitochondriální myopatie

 rabdomyolýzy
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2 SVALOVÁ DYSTROFIE

Svalové dystrofie jsou geneticky podmíněná, progresivní svalová onemocnění

postihující strukturně i funkčně převážně proximální pletencové svalstvo s distálním

průběhem. Projevují se postupnou degenerací a destrukcí svalových vláken s následnou

dominancí svalové slabosti a rozvojem klinického obrazu. (Waberžinek, 2006)

Přestože se moderní medicína neustále snaží najít bližší informace pro objasnění

podstaty vzniku, průběhu a léčby tohoto onemocnění, je okolo této problematiky stále

mnoho nejasností. (Emery, 2008)

2.1 Historie

Slovo dystrofie vzniklo z řečtiny spojením 2 slov: „dys“, které lze do češtiny přeložit

jako abnormální nebo chybný a slova „trophe“ znamenající výživu. (Emery, 2008)

Roku 1879 vyšla práce Williama Gowerse „Clinical lecture on pseudohypertrophic

muscular paralysis“, kde se poprvé objevil termín svalová dystrofie mající na mysli poruchu

růstu svalu. První záznamy o svalové dystrofii, ale pocházejí z roku 1851 od anglického

lékaře Edwarda Meryona (1809-1880). Meryon během své studie zaznamenával informace

získané při testování osmi dystrofických chlapců pocházejících ze tří různých rodin. Jeho

studie následně vedla k diagnostikování svalové dystrofie, kterou dnes známe pod názvem

Duchenn. Přestože to byl Meryon, kdo první zmínil tuto hereditární formu, pojmenována

byla po francouzském neurologovi Guillame-Benjamin Amand Duchennovi (1806-1875),

který ji roku 1868 detailněji popsal. (Emery, 1993; Menkes, 2011; Dungl, 2014)

Třetí nejčastěji se vyskytovanou svalovou dystrofii, formu facioscapulohumerální,

popsali v roce 1885 pánové Landouz a Dejerin. Německému genetikovi Peteru Emilu

Beckerovi (1908-2000) byla roku 1955 připsána forma Beckerova, která je označována za

mírnější formu DMD. Za velký zlom v této oblasti je považována polovina 80. let, která

patřila k rozvoji v oblasti genetiky a molekulární biologie. Hlavním průlomem zde bylo

odhalení genu dystrofinu a jeho genového produktu. S odstupem deseti let přišla další řada

odhalení příčin a mechanismů, které vedou k rozvoji svalového onemocnění. (Bednařík,

2010)
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2.2 Klasifikace

V současně době se dělí svalové dystrofie podle typu dědičnosti, typu poškozené


[…]


Z důvodu převažujícího způsobu života v sedě a vzhledem k vlastnostem

dystrofického svalstva, by pravděpodobně k docílení lepších výsledků bylo zapotřebí

intenzivnější a dlouhodobější péče.

3. Předpokládám, že za pomoci kinesiotapingu dokáži během čtyř měsíců snížit

bolestivost v oblasti krční páteře.

Hypotéza byla potvrzena. Podle uvedených výsledků v Tabulce 13 má tato metoda

na oba dva probandy pozitivní vliv. Za pomoci VAS, která slouží dle Koláře (2009) jako

ukazatel změny bolesti během aplikované terapie, bylo pomocí K-tapů u probandů

prokázáno snížení bolesti v oblasti krční páteře o 2 stupně. U probanda 1 se v průběhu

vyšetření zmírnila bolest o 1 stupeň, zatímco u probanda 2 o 2 stupně. Ve výstupním

vyšetření se bolest dále snižovala jen u probanda 1, který jako konečnou hodnotu na VAS

uvedl číslo 3. Podle Dobiáše (2013) je důležité mít na paměti možnost rozdílného prahu

bolesti jednotlivých pacientů. U probanda 1 jsem ve výstupním vyšetření palpačně

zaznamenala mírné snížení svalového napětí v oblasti C/Th přechodu. Proband 1 dále uvedl

subjektivní zmírnění pocitu bolesti při palpaci krátkých extenzorů šíje.

Kinesiotaping jsem do této práce zařadila na úkor výroku v knize Kobrové (2012).

Ta považuje kinesiotaping jako jednu z nejvýznamnějších metod na snížení bolesti. V této

práci bylo cílem redukovat bolest v oblasti krční páteře, která u obou probandů způsobila

finální rozhodnutí k ukončení kariéry ve volejbalu a dále jim znepříjemňuje život. Po

aplikaci K-tapu, v tomto případě na oblast krční páteře, dochází podle Kobrové (2012) ke

stimulaci kožních receptorů, které následně vedou impulz do CNS, kde jsou vyhodnoceny a

následně ovlivňují patologickou oblast. Další výhodu kinesiotapingu vidím v dlouhodobé

aplikaci na kůži, která se u probandů pohybovala kolem 5 dní.
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ZÁVĚR

Úkolem obsahu této bakalářské práce bylo jednak sblížit čtenáře s jednotlivou

charakteristikou dystrofických forem a jednak poukázat na problematiku léčby svalových

dystrofií.

Jak již bylo v textu uvedeno, svalové dystrofie patří do skupiny hereditárních

svalových onemocnění, které postihují primárně kosterní svalstvo. Následkem toho vzniká

svalová slabost, která podporuje rozvoj dystrofických znaků. Ačkoliv se nejedná o

onemocnění, které by ve světě mělo vysokou incidenci, následky pro člověka bývají často

až fatální. Příkladem je nejčastější svalová dystrofie Duchennova, která má podle Bednaříka

(2010) incidenci kolem 30/100000. Jedinec se touto diagnózou dožívá jen adolescentního

věku. Léčba, která by přímo vedla k eliminaci kauzální příčiny, doposud neexistuje, ačkoliv

jako velmi nadějnou léčbu se lékařům jeví genová terapie. Pro zmírnění progresivního

průběhu jsou používány analytické či syntetické postupy, které alespoň ovlivňují sekundární

změny. Druhé zmíněné postupy jsou aplikovány častěji z důvodu komplexního ovlivnění

svalových řetězců.

Mezi komplexní postupy je zařazena i metoda PNF, která byla dominantou v

praktické části u dvou probandů s FSHMD. V klinickém obraze těchto probandů byla patrná

protrakce ramen, scapula alata a pseudohypertrofie horního rtu. Techniky z PNF byly

využity u probanda 1 na zvyšování ROM v ramenním kloubu. Goniometrickým měřením

bylo zjištěno zvýšení ROM do flexe, abdukce, vnitřní rotace a horizontální abdukce. Naopak

žádný posun se neprojevil ve směru extenze, zevní rotace a horizontální addukce. Tyto

výsledky pravděpodobně souvisí s patologií, která byla obsahem druhé hypotézy. Zde byla

snaha metodou PNF snížit svalové zkrácení pektorálních svalů, které mají vliv na postavení

ramenního kloubu. Pomocí vyšetření na zkrácené svalové skupiny dle Jandy nebyly viditelné

změny ani u jednoho probanda.

Ve třetí hypotéze byla sledována účinnost K-tapů, které byly aplikovány na oblast

krční páteře pro zmírnění intenzity bolesti. Na základě VAS se sledovaly možné změny,

které ve výsledném šetření byly v obou případech kazuistiky pozitivní.

Při dalším zkoumání by bylo vhodné oslovit početnější skupinu, které by byl sestaven

rehabilitační plán na delší dobu a s intenzivnější terapií. Bohužel z vlastních zkušeností jak

z České republiky, tak i ze zahraničí mohu konstatovat, že svalová onemocnění, převážně
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pak forma FSHMD, nemá vysokou incidenci a je obtížné vyhledávat probandy pro

kvalitativní šetření.
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PŘÍLOHA 1

Obrázek 17 Informovaný souhlas

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA 2

Obrázek 18 HK I. diagonála flekční vzorec

a) výchozí poloha b) končená poloha

Zdroj: Holubářová, 2008, s. 37-39

Obrázek 19 HK II. diagonála extenční vzorec

a) výchozí poloha b) končená poloha

Zdroj: Holubářová, 2008, s. 49-50

PŘÍLOHA 3

Tabulka 14 Fyziologický rozsah pohybu ramenního kloubu

flexe 170°

extenze 50°

abdukce 170°

vnitřní rotace 80°

zevní rotace 90°

horizontální abdukce 30-40°

horizontální addukce 140°

Zdroj: Dobeš, 2011, s. 43