### Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Fyzioterapie 5342R004
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Eva Vaverková
Název práce Možnosti fyzioterapie u svalové dystrofie zaměřené na facioscapulohumerální svalovou dystrofii
Oponent práce MUDr. Karel Pitr
Počet číslovaných stran 63
Počet příloh 3
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 38
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 8
Počet internetových zdrojů 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplňí vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení 31
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 <b>Zhodnocení teoretické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 15
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> 40 <b>Bodové hodnocení</b> 30
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> 60 <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>97</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): Formální stránka práce je uspokojivá, gramatické a terminologické chyby se vyskytují jen občas. Některé obrázky nejsou zcela ostré. Téma práce je aktuální. Práce podává dobrý přehled o problematice myopatii a zaměřuje se na myopatii facioskapulohumerální, která je poměrně vzácná.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: Plzeň, 13.4.2019**

**Podpis: dr. Karel Pitr**